
（単位：円）

当年度 前年度 増　減

82,121 87,136 △ 5,015
6,232,915 7,930,006 △ 1,697,091

139,267 476,998 △ 337,731

6,454,303 8,494,140 △ 2,039,837

5,000,000 5,000,000 0
20,000,000 20,000,000 0
25,000,000 25,000,000 0

5,290,000 5,290,000 0
1,300,000 1,100,000 200,000
2,000,000 2,000,000 0
1,600,000 1,600,000 0

10,190,000 9,990,000 200,000

2,000,000 2,000,000 0
111,154 146,877 △ 35,723

2,111,154 2,146,877 △ 35,723

37,301,154 37,136,877 164,277

　【資　産　合　計】 43,755,457 45,631,017 △ 1,875,560

　 　

110,150 106,649 3,501
110,150 106,649 3,501

5,290,000 5,290,000 0
5,290,000 5,290,000 0

　【負　債　合　計】 5,400,150 5,396,649 3,501

38,355,307 40,234,368 △ 1,879,061

(25,000,000) (25,000,000) 0
(10,190,000) (9,990,000) (200,000)

38,355,307 40,234,368 △ 1,879,061

43,755,457 45,631,017 △ 1,875,560

貸　借　対　照　表
平成２５年３月３１日現在

科　　　　　目

Ⅰ 資 産 の 部

　　　１．流　　動　　資　　産
現　　　金
普通預金　　　５口
部会活動費前払金

【流 動 資 産 合 計】

　　　２．固　　定　　資　　産
          （１）基　本　財　産

定期預金　　 ６口
商　工  債  券

【基本財産合計】
          （２）特　定　資　産

退職給与引当資産
社会貢献活動引当資産

周年行事引当資産
財政調整引当資産

【特定資産合計】
          （３）その他固定資産

敷　       金
什 器 備 品

【その他固定資産合計】

【固 定 資 産 合 計】

Ⅱ 負 債 の 部

　　　１．流　　動　　負　　債

　　　預 り 金
【流動負債合計】

　　　２．固　　定　　負　　債

  【正   味   財   産   合  計】

【負債及び正味財産合計額】

退職給与引当金
【固定負債合計】

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

　　　一　般　正　味　財　産
（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）



 （単位：円）

科　　目 当年度 備  考
Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
   (1)経常収益
　　　基本財産運用益 181,417

基本財産受取利息 181,417
　　　特定資産運用益 2,142

特定資産受取利息 2,142
　　　受取会費 348,740  

正会員受取会費 348,740 各会会費
　　　受取補助金等 23,575,100
            助成金運営事業収益（A） 2,100,000
            受取全法連助成金（B） 18,565,000
　　　　　    　 〃　　（激変緩和措置） 2,410,100
            新聞広告掲載補助 500,000  

　　　受取負担金 619,500
　　　　　　部会受取負担金 90,000
  　　　　　特別会費収入 529,500  

　　　雑収益 886,560
  　　　　　受取利息 1,775
　　　　　　事務手数料 129,305
　　　　　　雑収入 755,480
   【経常収益計】 25,613,459
   (2)経常費用

事業費 19,410,620
（税務支援・税の啓発提言事業） 2,362,756

会場費 120,183
印刷製本費 269,389
諸謝金 0 　
支払負担金 588,500 県租推協負担金・全国大会登録料ほか
会議費 100,121 研修・税制・広報委員会
消耗品費 0
広告宣伝費 1,062,700
通信運搬費 32,500
雑費 5,223
旅費交通費 184,140

（地域社会貢献事業） 1,177,135
通信運搬費 0
消耗品費 53,025 大会商品
委託費 105,000 ＨＰ更新
支払負担金 1,000,000 群馬テレビ
雑費 19,110

（会員支援事業） 6,502,488
支払補助金 2,410,100 激変緩和措置分
費用補助 2,320,136 青・女部会補助、全国大会補助
支払負担金 68,000 全国大会登録料（本・青・女）
印刷製本費 880,676 会員証等シール
県連補助金 148,366
会議費 193,731 組織委員会
通信運搬費 14,185
諸謝金 30,000
諸会費 323,700 全法連会費等
事務費 60,000
雑費 53,594

（厚生制度推進事業） 769,803

正味財産増減計算書
平成２４年４月１日～平成２５年３月３１日



表彰費 552,000
会場費 35,366
印刷製本費 0
会議費 82,740 厚生委員会
通信運搬費 0
雑費 99,697

 （按分共通経費） 8,598,438
給料手当 3,315,000
福利厚生費 465,654
旅費交通費 1,431,979
通信運搬費 188,933
減価償却費 23,684
什器備品費 0
リース料 60,598
消耗品費 53,546
印刷費 126,681
賃借料 1,060,097
水道光熱費 29,086
租税公課 72,797
新聞図書費 28,635
支払手数料 874,389
事務委託料 663,000
修繕費 7,658
雑費 53,989
委託費 142,712

管理費 8,081,900
給料手当 1,685,000 　

福利厚生費 236,690
会議費 3,403,812 総会・理事会・総務委員会・事務局長会議
旅費交通費 727,869
通信運搬費 96,035
減価償却費 12,039
什器備品費 0
リース料 30,802
消耗品費 27,218
印刷費 64,390
賃借料 538,843
水道光熱費 14,784
租税公課 37,003
新聞図書費 14,555
支払手数料 444,448
事務委託料 337,000
修繕費 3,892
渉外慶弔費 307,540
雑費 27,442
委託費 72,538

   【経常費用計】  27,492,520
   【当期経常増減額】 △ 1,879,061
 2.経常外増減の部
    (1)経常外収益 0
   【経常外収益計】      0
    (2) 経常外費用 0
   【経常外費用計】 0
   【当期経常外増減額】 0
   【当期一般正味財産増減額】 △ 1,879,061
   【一般正味財産期首残高】 40,234,368
   【一般正味財産期末残高】 38,355,307
Ⅱ指定正味財産増減の部 
   【当期指定正味財産増減額】 0
   【指定正味財産期首残高】 0
   【指定正味財産期末残高】 0
Ⅲ正味財産期末残高 38,355,307



 

継１ 継２ 　 他１ 他２ 　 　

税務支援・税の 地域社会 共通 小計 厚生制度 共通 小計

啓発提言事業 貢献事業 推進事業 　 　

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益  

基本財産運用益 181,417 181,417

　基本財産受取利息 181,417 181,417

特定資産運用益 2,142 2,142

　特定資産受取利息 2,142 2,142

受取会費  348,740 348,740

　正会員受取会費  348,740 348,740

受取補助金等 500,000 2,100,000 2,600,000 2,410,100   2,410,100 18,565,000 23,575,100

　助成金運営事業収益 2,100,000 2,100,000 2,100,000

　受取全法連助成金 　 　 18,565,000 18,565,000

　 　　　〃　　　　(激変緩和措置) 2,410,100 2,410,100 2,410,100

　新聞広告掲載補助金 500,000 500,000 　 　 500,000

受取負担金 0   　 619,500 619,500

　部会受取負担金 　 　 90,000 90,000

　特別会費 　 　 529,500 529,500

雑収益 886,560 886,560

　受取利息 1,775 1,775

　事務手数料 129,305 129,305

　雑収益 755,480 755,480

500,000 0 2,100,000 2,600,000 2,410,100 0 0 2,410,100 20,603,359 25,613,459

（２）経常費用   

事業費 　 　 　 　

　給料手当 1,690,000 755,000 2,445,000 550,000 320,000 870,000 3,315,000

　福利厚生費 237,392 106,054 343,446 77,258 44,950 122,208 465,654

　会議費 100,121 100,121 193,731 82,740 276,471 376,592

直接費 184,140 184,140 0 184,140

共通費 730,029 326,137 1,056,166 237,583 138,230 375,813 1,431,979

直接費 32,500 32,500 14,185 14,185 46,685

共通費 96,319 43,030 139,349 31,346 18,238 49,584 188,933

　減価償却費 12,074 5,394 17,468 3,930 2,286 6,216 23,684

　什器備品費 0 0 0

直接費 53,025 53,025 0 53,025

共通費 27,298 12,195 39,493 8,884 5,169 14,053 53,546

　修繕費 3,904 1,744 5,648 1,271 739 2,010 7,658

直接費 269,389 269,389 880,676 880,676 1,150,065

共通費 64,582 28,852 93,434 21,018 12,229 33,247 126,681

　水道光熱費 14,828 6,624 21,452 4,826 2,808 7,634 29,086

　賃借料 540,442 241,440 781,882 175,883 102,332 278,215 1,060,097

　租税公課 37,112 16,580 53,692 12,078 7,027 19,105 72,797

　諸謝金 0 30,000 30,000 30,000

　諸会費 0 323,700 323,700 323,700

　事務委託費 　 338,000 151,000 489,000 110,000 64,000 174,000 663,000

　支払負担金 　 588,500 1,000,000 1,588,500 68,000 68,000 1,656,500

直接費 105,000 105,000 0 105,000

共通費 72,755 32,503 105,258 23,678 13,776 37,454 142,712

　表彰費 0 552,000 552,000 552,000

　費用補助 0 2,320,136 2,320,136 2,320,136

　会場費 120,183 120,183 35,366 35,366 155,549

　広告宣伝費 1,062,700 1,062,700 0 1,062,700

  リース料 30,893 13,801 44,694 10,054 5,850 15,904 60,598

　支払手数料 445,767 199,144 644,911 145,072 84,406 229,478 874,389

　支払補助金 0 2,410,100 2,410,100 2,410,100

　県連補助金 0 148,366 148,366 148,366

　事務費 0 60,000 60,000 60,000

　新聞図書費 14,598 6,522 21,120 4,751 2,764 7,515 28,635

直接費 5,223 19,110 24,333 53,594 99,697 153,291 177,624

共通費 27,524 12,296 39,820 8,957 5,212 14,169 53,989
　雑費

　委託費

経 常 収 益 計

　旅費交通費

　印刷製本費

　消耗品費

　通信運搬費

 

会員支援事業

合　計

そ　の　他　会　計

法人会計

正味財産増減計算書　事業別区分経理の内訳表 
平成２４年４月１日～平成２５年３月３１日

実　施　事　業　等　会　計

科　　　　　　　　目



継１ 継２ 　 他１ 他２ 　 　

税務支援・税の 地域社会 共通 小計 厚生制度 共通 小計

啓発提言事業 貢献事業 推進事業 　 　
会員支援事業

合　計

そ　の　他　会　計

法人会計

実　施　事　業　等　会　計

科　　　　　　　　目

管理費

　給料手当 1,685,000 1,685,000

　福利厚生費 236,690 236,690

　会議費 3,403,812 3,403,812

　旅費交通費 727,869 727,869

　通信運搬費 96,035 96,035

　減価償却費 12,039 12,039

　什器備品費 0 0

　消耗品費 27,218 27,218

　修繕費 3,892 3,892

　印刷製本費 64,390 64,390

　水道光熱費 14,784 14,784

　賃借料 538,843 538,843

　租税公課 37,003 37,003

　事務委託費 337,000 337,000

　委託費 72,538 72,538

　渉外慶弔費 307,540 307,540

　リース料 30,802 30,802

　支払手数料 444,448 444,448

　新聞図書費 14,555 14,555

　雑費 27,442 27,442

6,746,273 3,135,451 0 9,881,724 7,929,077 1,599,819 0 9,528,896 8,081,900 27,492,520

△ 6,246,273 △ 3,135,451 2,100,000 △ 7,281,724 △ 5,518,977 △ 1,599,819 0 △ 7,118,796 12,521,459 △ 1,879,061

２．経常外増減の部

　(1)経常外収益

　経常外収益計

　(2)経常外費用

　経常外費用計

　当期経常外増減額

３．他会計振替額

　 税引前当期一般正味財産増減額

　法人税、住民税及び事業税

　当期一般正味財産増減額 △ 6,246,273 △ 3,135,451 2,100,000 △ 7,281,724 △ 5,518,977 △ 1,599,819 0 △ 7,118,796 12,521,459 △ 1,879,061

　　一般正味財産期首残高   40,234,368 40,234,368

　　一般正味財産期末残高 △ 6,246,273 △ 3,135,451 2,100,000 △ 7,281,724 △ 5,518,977 △ 1,599,819 0 △ 7,118,796 52,755,827 38,355,307

Ⅱ　指定正味財産増減の部   

　　　受取全法連助成金   

　　　一般正味財産への振替額   

　　当期指定正味財産増減額   

　　指定正味財産期首残高   

　　指定正味財産期末残高   

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 6,246,273 △ 3,135,451 2,100,000 △ 7,281,724 △ 5,518,977 △ 1,599,819 0 △ 7,118,796 52,755,827 38,355,307

経 常 費 用 計

当 期 経 常 増 減 額



１．重要な会計方針
(1) 平成24年度より「平成20年新公益法人会計基準」を採用している。
(2) 固定資産の減価償却の方法
　　定率法により、減価償却を実施している。
(3) 引当金の計上基準
　　退職給付引当金は、期末における要支給額の100％を計上している。

２．重要な会計方針の変更なし

３．基本財産及び特定資産ほか増減及びその残高

退職給付引当資産

周年行事引当資産

財政調整引当資産

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

退職給付引当資産

周年行事引当資産

財政調整引当資産

５．担保に供している資産なし
　
６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残

財務諸表に対する注記
平成２５年３月３１日現在

（単位：円）

基本財産

特定資産

　　社会貢献活動引当資産

その他固定資産

定期預金

25,000,000
25,000,000

37,301,154
2,111,154

111,154
2,000,000

10,190,000
1,600,000
2,000,000
1,300,000
5,290,000

1,135,723
35,723

 

0
0

1,100,000
0
0

1,100,000
0

0
0

1,300,000
0
0

1,300,000
0

－

－

1,300,000
0
0
0

35,723
0

9,990,000
1,600,000
2,000,000
1,100,000
5,290,000

25,000,000
25,000,000

5,290,000
－
－
－

－

－

29,900,000
4,900,000
1,600,000
2,000,000
1,300,000

－

25,000,000

25,000,000

－
－
－
－
－ 5,290,000

小　　計
特定資産

　　社会貢献活動引当資産

小　　計
合　　計 35,190,000

当期末残高科　　目

当期末残高

小　　計

小　　計

敷金
什器備品

小　　計
合　　計 37,136,877

2,146,877
146,877

2,000,000

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

5,290,000

什器備品
合　　計

（単位：円）

1,600,000
10,190,000

2,000,000
1,300,000
5,290,000

25,000,000

25,000,000

－

111,154
111,154

（単位：円）
取得価額

2,999,220
2,999,220

減価償却累計額

2,888,066
2,888,066

基本財産
定期預金

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）



７．引当金の金額

 退職給付引当金  

８．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

助成金
助成金運営事務委託費

全法連助成金

貸借対照表上
の記載区分

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

5,290,000

合　　　計 5,290,000 0 5,290,000

当期末残高

5,290,000 0

目的使用 その他

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

（単位：円）

（単位：円）

公益財団法人全
国法人会総連合

公益財団法人全
国法人会総連合

合　　　計

　

　

0 2,100,000 2,100,000 0

0 20,975,100 20,975,100 0

0 23,075,100 23,075,100 0



  現金 手元保管 運転資金として 82,121

  預金 普通預金 6,232,915

財　産　目　録
平成２５年３月３１日現在

 （単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

      高崎信用金庫 運転資金として 1,605,243

      群馬銀行 運転資金として 3,970,982
  群馬銀行 運転資金として 109,345

  前払金 部会活動費前払金 139,267

  　 　

   流動資産合計 6,454,303

  (固定資産)
    基本財産  
  

定期預金

25,000,000

      みずほ銀行 2,000,000
      高崎信用金庫 2,000,000

    商工債券 　商工組合中央金庫 20,000,000

      高崎信用金庫 1,300,000

  退職給付引当資産 退職金の支払備え 5,290,000
    特定資産

  社会貢献活動引当資産 社会貢献活動の支払備え 1,300,000

300,000
    

  高崎信用金庫
2,990,000

    2,000,000
　ぐんまみらい信用組合

      群馬銀行

  財政調整引当資産 事業執行・会運営の支払備え 1,600,000

  周年行事引当資産 周年行事の支払備え 2,000,000
  群馬銀行 2,000,000

2,111,154

会議用ｲｽ・ﾃｰﾌﾞﾙほか

預り金 社会保険料預り金 110,150

前橋商工会議所 2,000,000

     資産合計 43,755,457

  (流動負債)

   固定資産合計 37,301,154

   固定負債合計 5,290,000

     負債合計 5,400,150

  高崎信用金庫 1,600,000

敷金
111,154

     正味財産 38,355,307

  (固定負債)
  退職給付引当金 退職金の支払備え 5,290,000

   流動負債合計 110,150

  
什器備品

    その他固定資産

  みずほ銀行 運転資金として 32,252
　商工組合中央金庫 運転資金として 515,093

  東和銀行 1,000,000


